## 110-114\*

110 EXISTUUNT : apparent ; SEGES : messis ; CLIPEATA : armata ; VIORUM : hominum. 111 SIC : taliter ; TOLLUNTUR : levantur ; THEATRIS : cortine. 112 SURGERE : parere ; -QUE : et ; OSTENDERE : monstrare. 113 CETERA : omnia ; PALLATIM : minutim ; EDUCTA TENORE : producta evoluta. 114 PEDES : suos ; MARGINE : rippa.

## III 115-117

[1] TERRITUS (115). Com Cadmus videret subito homines natos de terra, stupuit et voluit capere arma, sed unus illorum dixit : NON TE CIVILIBUS INSERE BELLIS (117), unde nota quod triplex est bellum : bellum scilicet intestinum, civile et commune. [2] Bellum intestinum est quando homines eiusdem progeniei inter se pugnant. Bellum civile est quando homines eiusdem civitatis inter se pugnant. Bellum commune est inter extraneos et propter hoc dicit CIVILIBUS, id est communibus.

## 115-125\*

115 TERRITUS : stupefactus ; PARABAT : cupiebat. 116 NEC : et non ; CREAVERAT : formaverat ; UNUS : homo noviter genitus. 117 EXCLAMAT : exclamando dicit ; NEC : et non ; CIVILIBUS : a civitate ; BELLIS : nostris. 118 ATQUE ITA : hoc facto ; TERRIGENIS : de terra genitis ; UNUM : fratrem. 119 COMMUNUS : de prope ; FERIT : super percutit ; ILLE : qui percusserat. 120 QUOQUE : certe ; LETO : morti. 121 VIVIT : vitam habet ; EXPIRAT : et desinit ; MODO : nuper ; AURAS : vitam. 122 EXEMPLO : more ; PARI : simili ; FURIT : insanit ; TURBA : concio ; -QUE : et. 123 MARTE : prelio. 124 BREVIS : parve. 125 TEPIDAM : tepentem ; PLANGEBANT : percuciebant ; PECTORE : suo ; MATREM : suam.

## III 126

*quinque superstibus*] Quinque remanserunt, scilicet Echion, Ydreus, Yoneus, Ephion, Pelepus, quorum auxilio Cadmus facit civitatem quam Phebus iusserat illi facere.

---

115-117.2 pugnant<sup>1</sup> ex punant *ms.* | 123\* prelio] prelie *ms.*

## III 115-117

[1] TERRITUS (« Terrifié »). Voyant soudain des hommes naître de la terre, Cadmus fut frappé de stupeur et voulut saisir ses armes, mais l'un d'eux lui dit : NON TE CIVILIBUS INSERE BELLIS (« ne prends pas part aux guerres civiles »). Note donc qu'il y a trois sortes de guerres : la guerre intestine, la guerre civile et la guerre commune. [2] La guerre est intestine quand des hommes de la même famille se battent entre eux. La guerre est civile quand des hommes d'une même cité se battent entre eux. La guerre commune a lieu entre des étrangers, c'est pourquoi il dit CIVILIBUS (« civiles »), c'est-à-dire communs.

## III 126

*quinque superstitionibus* (« cinq ayant survécu »)] Cinq hommes survécurent : Échion, Ydreus, Yoneus, Éphion, Pélèpe, avec l'aide desquels Cadmus construisit la cité que Phébus lui avait ordonné de construire.